Дело № *** г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Железногорск 25 июня 2019 года

Железногорский городской суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Сосновской К.Н., 

с участием государственных обвинителя – помощников Железногорского

межрайонного прокурора Лутовой О.В.,

ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Копаева С.Н.,

представившего удостоверение№ *** от 14.03.2018 года и ордер № *** от 03.04.2019 года, 

при секретаре Кочетовой Ю.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, **.**.** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, гражданина РФ, имеющего среднее образование, не состоящего в браке, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «г», ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ 

у с т а н о в и л:

ФИО2 органами предварительного расследования обвиняется в совершении двух преступлений - незаконном сбыте наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Кроме того, ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, который не был доведен до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Преступления ФИО2. были совершены при следующих обстоятельствах.

30 апреля 2018 года ФИО2 переехал из Калужской области на время трудоустройства в г. Железногорск Курской области и проживал на съемной квартире № *** дома № *** по ул. ***. В сентябре 2018 года в дневное время ФИО2, проходя по улицам г. Железногорска Курской области, на стене неустановленного в ходе предварительного следствия дома, обнаружил надпись **.**.** В тот же день, находясь по вышеуказанному месту временного проживания, ФИО2 на своем мобильном телефоне «HUAWEI», используя Интернет-приложение «Телеграмм», где был зарегистрирован созданный им аккаунт, зашел по ссылке с аккаунта **.**.** в аккаунт Г. и от неустановленного лица, использующего данный аккаунт, получил информацию о необходимости использовать приложение **.**.** где, пройдя по неустановленной ссылке на аккаунт С.» узнал, что предлагается работа, которая заключается в незаконном сбыте наркотических средств. В переписке с неустановленным в ходе предварительного следствия пользователем аккаунта «Семеныч», при помощи мгновенных сообщений, ФИО2 выяснил, что предлагаемая «работа» состоит в том, что он должен получить через тайники-закладки в г. Железногорске Курской области наркотические средства, создавать тайники-закладки и размещать в них для сбыта отдельными свертками полученные им наркотические средства, после чего информацию о месте тайников-закладок с наркотическими средствами передать в аккаунт С. в Интернет-приложение **.**.** За выполненные действия он должен был получить денежное вознаграждение. 

Преследуя корыстную цель, ФИО2, предполагая, что осуществляя предложенную ему незаконную деятельность по сбыту наркотических средств, он сможет заработать денежные средства, решил совершить незаконный сбыт наркотических средств на предложенных ему иным лицом - пользователем аккаунта С. в Интернет-приложение **.**.** условиях.

В неустановленное время сентября 2018 года ФИО2, находясь в г. Железногорске Курской области, по требованию иного лица отправил свои анкетные данные на указанный ему адрес в сети Интернет, после чего получил от данного лица сообщение, что он «принят на работу», и должен будет незаконно сбыть наркотические средства на территории г. Железногорска Курской области. В тот же день в дальнейшей переписке с иным лицом и ФИО2 была достигнута договоренность о распределении между ними ролей при совершении преступления, согласно которой, иное лицо должно было передать ФИО2 наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, для последующего незаконного его сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, а ФИО2, после получения им через тайник-закладку от данного лица наркотических средств, должен был поместить в созданные им на территории города Железногорска Курской области тайники-закладки наркотические средства свертками для последующего их сбыта, после чего в Интернет-приложении № *** путем отправления электронных сообщений иному лицу сообщить о месте расположения созданных им тайников с наркотическими средствами. Кроме этого, иное лицо, осуществляя общее руководство их совместной преступной деятельностью и координируя действия ФИО2, должно было, соблюдая меры конспирации, разместить сообщения в Интернет-приложениях о продаже наркотических средств, приискивая заинтересованных лиц в незаконном приобретении сбываемых ими наркотических средств, получить от приобретателей денежные средства, и сообщить им места тайников-закладок с наркотическими средствами, созданных ФИО2. Часть денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотических средств, иное лицо должно было перечислить ФИО2 в качестве вознаграждения.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, ФИО2 17 декабря 2018 года в период с 10.00 до 11.00 часов по указанию иного лица, полученному им в переписке в Интернет-приложении «VIPole», в тайнике-закладке, подготовленном для ФИО2 в район дома № *** по переулку *** *** Курской области неустановленным лицом, забрал наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом являющееся наркотическим средством, для последующего незаконного сбыта и продолжил хранить его на съемной квартире по адресу: Курская область, ***.

18 декабря 2018 года, в утреннее время, ФИО2, взяв с собой подготовленные им для дальнейшего сбыта свертки, в которых находилось наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, сложив их в карманы своей одежды, с целью последующего незаконного их сбыта, вышел из квартиры на улицу, где, продолжая свои ранее начатые преступные действия, в период времени с 15.00 до 16.00 часов, находясь вблизи дома № № *** по улице *** Курской области, в автомобильной покрышке разместил сверток, изготовленный из фрагментов изоляционной ленты, фольги и полимерного пакетика с наркотическим средством массой 0,97 грамма, к которому приклеен металлический магнит, изготовив таким способом тайник-закладку для дальнейшего незаконного сбыта указанного наркотического средства лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. Кроме этого ФИО2 сфотографировал место расположения данного тайника, отправил фотографию с текстовым описанием места его расположения иному лицу на его аккаунт в Интернет-приложении «**.**.**». 

18 декабря 2018 года в период с 18.20 до 18.50 часов, в результате производства оперативно-розыскного мероприятия «обследование местности», в автомобильной покрышке вблизи д. *** по улице ***, сотрудниками полиции МО МВД России «Железногорский» был обнаружен и изъят сверток с полимерным пакетиком, в котором находилось наркотическое средство, являющееся, согласно справке об исследовании № ***/и от 19.12.2018 года и заключению эксперта № ***/з от 31.01.2019 года, веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, массой 0,97 грамм.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (ред. от 22.06.2018) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 (ред. от 22.06.2018) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса 0,97 грамм наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, образует значительный размер.

Кроме этого, 18 декабря 2018 года ФИО2, находясь на съемной квартире по вышеуказанному адресу, в утреннее время получил от иного лица - пользователя аккаунта С. в Интернет-приложении «**.**.** сообщение с предложением совместно с ним на прежних условиях незаконно сбыть наркотические средства – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, а также вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), которое в целом является наркотическим средством, в крупном размере. Преследуя корыстную цель, ФИО2 согласился с данным предложением, вступив, таким образом, в преступный сговор, после чего в первой половине дня 18 декабря 2018 года от иного лица получил в Интернет-приложении **.**.**» сообщение с адресом тайника-закладки с наркотическим средством вблизи Родника-памятника «Воинам, погибшим в Афганистане» г. Железногорска Курской области. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 19 декабря 2018 года в период с 11.30 до 12.00 часов пришел к Роднику-памятнику «Воинам, погибшим в Афганистане», где в подготовленном для ФИО2 неустановленным лицом тайнике-закладке забрал наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в целом является наркотическим средством, в свертке, и вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), которое в целом является наркотическим средством, в свертке. Спрятав свертки с наркотическими средствами в кармане своей одежды, ФИО2 ушел домой и хранил полученные им наркотические средства в съемной квартире по вышеуказанному адресу с целью последующего незаконного его сбыта.

20 декабря 2018 года, в утреннее время, ФИО2, находясь в съемной квартире, забрал часть полученных им накануне через тайник вблизи Родника-памятника «Воинам, погибшим в Афганистане» г. Железногорска Курской области свертков с наркотическими средствами, и, продолжая свои ранее начатые преступные действия, в период с 08.00 до 10.00 часов того же дня изготовил на 1-м этаже подъезда № *** дома № *** по ул. *** Курской области тайник-закладку с двумя свертками. Один из свертков был изготовлен из фрагмента изоляционной ленты черного цвета, к которому приклеен металлический магнит, с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 1,09 грамм, а другой - из фрагмента изоляционной ленты синего цвета, к которому приклеен металлический магнит, с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 0,37 грамм, для дальнейшего незаконного сбыта указанных наркотических средств лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. После этого ФИО2 сфотографировал место расположения данного тайника, и отправил фотографию с описанием места его расположения иному лицу на его аккаунт в Интернет-приложении **.**.** 

20 декабря 2018 года в период времени с 11.00 до 11.14 часов житель г. Железногорска К.А.А. забрал оставленные ФИО2 в тайнике-закладке в подъезде № *** д. № *** по ул. *** Курской области наркотические средства - вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,09 грамм, и вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,37 грамм, используя полученное им в тот же день в аккаунте «Best Shop» сообщение о месте тайника-закладки с данными наркотическими средствами. 

20 декабря 2018 года в 11.14 часов К.А.А. был задержан сотрудниками полиции около дома № *** по ул. ***. В ходе личного досмотра К.А.А., у него были обнаружены и изъяты два свертка, один из которых был изготовлен из фрагмента изоляционной ленты черного цвета, с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 1,09 грамм, а другой - из фрагмента изоляционной ленты синего цвета, с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 0,37 грамм.

Согласно заключению эксперта №1089/З от 03 января 2019 года, вещество из второго свертка содержит в своем составе мефедрон, в целом является наркотическим средством, массой 0,37 грамма, а вещество из первого свертка содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и, в целом, является наркотическим средствам, массой 1,09 грамма.

Далее ФИО2 в указанное время изготовил над входной дверью подъезда № *** дома № *** по ул. *** Курской области тайник-закладку со свертком, изготовленным из фрагмента изоляционной ленты черного цвета, к которому приклеен металлический магнит, с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон общей массой 0,60 грамм, для дальнейшего его незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. После этого ФИО2 сфотографировал место расположения данного тайника, и отправил фотографию с описанием места его расположения иному лицу на его аккаунт в Интернет-приложении **.**.** 

20 декабря 2018 года в период времени с 11.00 до 11.20 часов житель г. Железногорска С.Р.Б. забрал оставленное ФИО2 в тайнике-закладке в подъезде № *** д. № *** по ул. *** Курской области наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в целом является наркотическим средством, массой 0,60 грамм, используя полученное им в тот же день в аккаунте **.**.** сообщение о месте тайника-закладки с данным наркотическим средством. 

20 декабря 2018 года в 11.20 часов С.Р.Б. был задержан около дома № № *** по ул. *** Курской области. В ходе осмотра места происшествия в отверстии металлической трубы, расположенной на внутренней стороне входной двери, ведущей в подъезд № *** дома № № *** по ул. *** Курской области, в период времени с 12.00 часов до 13.10 часов был обнаружен и изъят сверток из фрагмента изоляционной ленты черного цвета с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и, в целом является наркотическим средством, общей массой 0,60 грамм.

Согласно заключению эксперта №1090/З от 03 января 2019 года, изъятое вещество содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и, в целом является наркотическим средствам, массой 0,60 грамма.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 №681 (ред. от 22.06.2018) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотические средства N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, и мефедрон (4-метилметкатинон) включены в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 (ред. от 22.06.2018) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса 1,69 грамм наркотического средства N-метилэфедрон и его производных образует крупный размер, а масса 0,37 грамм наркотического средства мефедрон, образует значительный размер.

Кроме этого, 05 января 2019 года ФИО2, находясь на съемной квартире, получил от иного лица - пользователя аккаунта С. Интернет-приложения **.**.** сообщение с предложением на прежних условиях незаконно сбыть наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере. Преследуя корыстную цель, ФИО2 согласился с данным предложением, после чего в дневное время 05 января 2019 года от иного лица получил в Интернет-приложении **.**.** сообщение с указанным в нем адресом тайника-закладки с наркотическим средством в гаражном массиве, расположенном в районе пересечения улиц *** и *** г. *** Курской области. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 05 января 2019 года в дневное время пришел к гаражам, расположенным в гаражном массиве в районе пересечения улиц *** и *** г. *** Курской области, где, в подготовленном для ФИО2 неустановленным лицом рядом с одним из гаражей в тайнике-закладке забрал наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), отнесенное к наркотическому средству, и в целом являющееся наркотическим средством, в свертках. Спрятав свертки с наркотическим средством в кармане своей одежды, ФИО2 ушел от тайника и продолжил хранить полученное им наркотическое средство в съемной квартире по вышеуказанному адресу с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору с иным лицом, лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

07 января 2019 года, в утреннее время, ФИО2, забрав из съемной квартиры часть полученных им 05 января 2019 года свертков с наркотическим средством вышел на улицу, где в период времени с 13.00 до 14.00 часов, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с иным лицом, изготовил под металлическим листом, накрывающим колодец, расположенный за гаражом № *** линии № *** *** г. ***-закладку со свертком из фрагмента изоляционной ленты черного цвета, к которому приклеен металлический магнит, с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), отнесенное к наркотическому средству и в целом является наркотическим средством, общей массой 0,43 грамма, для дальнейшего незаконного сбыта указанных наркотических средств лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. После этого ФИО2 сфотографировал место расположения данного тайника, и отправил фотографию с описанием места его расположения иному лицу на его аккаунт в Интернет-приложении **.**.** 

21 января 2019 года в период времени с 18.45 до 19.30 часов, в ходе осмотра места происшествия под металлическим листом, накрывающим колодец, расположенный за гаражом № *** линии № *** *** Курской области, сотрудниками МО МВД России «Железногорский» был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством, являющимся, согласно справке об исследовании №43/и от 22.01.2019 года и заключению эксперта № 93ЭЗ от 18.02.2019 года, веществом, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), и отнесенное к наркотическому средству и в целом является наркотическим средством, массой 0,43 грамм. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 №681 (ред. от 19.12.2018) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включено в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 (ред. от 19.12.2018) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотически х средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса 0,43 грамма наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) образует значительный размер (наркотическое средство в количестве 0,04 грамма израсходовано при производстве исследования и экспертизы).

Кроме этого, 08 января 2019 года ФИО2, находясь на съемной квартире по вышеуказанному адресу в вечернее время получил от иного лица сообщение с предложением на прежних условиях незаконно сбыть наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере. Преследуя корыстную цель, ФИО2 согласился с данным предложением, после чего 08 января 2019 года от иного лица ФИО2 получил в Интернет-приложении **.**.**» сообщение с указанным в нем адресом тайника-закладки с наркотическим средством вблизи дома № № *** по *** Курской области. 

Реализуя свой преступный умысел, 09 января 2019 года в период времени с 11.00 до 12.00 часов ФИО2 пришел к гаражам, расположенным вблизи дома № № *** по ***, где в подготовленном для него неустановленным лицом тайнике-закладке забрал наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в целом является наркотическим средством, в свертках. Спрятав свертки с наркотическим средством в кармане своей одежды, ФИО2 ушел домой.

В вечернее время 09 января 2019 года ФИО2 забрал из съемной квартиры часть свертков с наркотическим средством, полученных им через расположенный поблизости с домом № *** по *** Курской области тайник, и, сложив их в карман своей одежды, с целью последующего незаконного их сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору с иным лицом, вышел на улицу.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО2 в период времени с 19.00до 19.20 часов приехал на автомобиле «Рено-логан», регистрационный знак № *** на участок местности, расположенный в районе перекрестка *** проезда и ул. *** Курской области, где, в снегу у дерева в районе дома № *** по ул. *** Курской области изготовил тайник-закладку со свертком из фрагмента изоляционной ленты черного цвета, к которому приклеен металлический магнит, с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и, в целом является наркотическим средством, общей массой 0,47 грамм, для дальнейшего незаконного сбыта указанного наркотического средства лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. Кроме этого ФИО2 сфотографировал место расположения данного тайника, и отправил фотографию с описанием места его расположения иному лицу на его аккаунт в Интернет-приложении «VIPole». 

09 января 2019 года в 19.21 часов ФИО2 был задержан сотрудниками полиции по адресу: Курская область, ***.

09 января 2019 года в период с 20.10 до 20.40 часов, в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО2, был осмотрен автомобиль «Рено-логан», регистрационный знак № ***, припаркованный в районе д. № *** по ул. *** Курской области, где были обнаружены и изъяты два свертка из фрагмента изоляционной ленты черного цвета, внутри каждого из которых находилось, согласно справки об исследовании №19/и от 10.01.2019 года и заключению эксперта № 35/з от 28.01.2019 года, вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, общей массой 0,89 грамма.

Кроме того, 09 января 2019 года в период с 20.50до 21.15 часов в ходе осмотра места происшествия в снегу у дерева в районе дома № *** по ул. *** Курской области был обнаружен и изъят сверток из фрагмента изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находилось, согласно справки об исследовании №17/И от 10.01.2019 года и заключению эксперта № 35/з от 28.01.2019 года, вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом являющеесяся наркотическим средством, массой 0,47 грамма.

Кроме того, 09 января 2019 года в период с 22.00 до 22.30 часов в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО2 в квартире № № *** дома № № *** по ул. *** Курской области в кармане мужской куртки, находящейся в прихожей были обнаружены и изъяты 18 свертков, один из которых состоял из двух свертков, из фрагмента изоляционной ленты черного цвета, внутри каждого из которых находилось, согласно справки об исследовании №18/и от 10.01.2019 года и заключению эксперта № 35/з от 28.02.2019 года, вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом являющееся наркотическим средством, общей массой 9,89 грамма. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 №681 (ред. от 19.12.2018) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 (ред. от 19.12.2018) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса 11,25 грамм наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, образует крупный размер.

Подсудимый ФИО2 вину свою в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью и в судебном заседании показал, что в апреле 2018 года он приехал в г. Железногорск Курской области для работы монтажником. В сентября 2018 года работа закончилась, но он решил остаться в г. Железногорске, поскольку сожительствовал с девушкой. В этот момент у него возникли финансовые проблемы, в связи с чем, он решил воспользоваться предложением поработать закладчиком наркотических средств, о котором узнал на сайте, наименование которого увидел на стене дома. На сайте он заполнил анкету с фотографировался со своим паспортом, после чего с ним связался посредством переписки в месенджере «Телеграмм» куратор Г.», который затем именовался как «С. От этого куратора он получал сообщения с фотографиями и описанием мест оптовых закладок, которые он должен был забрать, а имеющиеся в них уже расфасованные свертки из фольги и изоленты, разложить по тайникам-закладкам, фотографии которых и описание направить посредством сообщения в мессенждере «Телеграмм» куратору «Г.» или «С.». Как правило, в оптовой партии находилось 30 свертков с наркотическим средством, массой по 0,6 грамма каждый. За каждую закладку он должен был получать 

<

данные изъяты> рублей, которые перечислялись куратором на его банковскую карту. В это же время он начал подрабатывать в службе такси, управляя автомобилем Рено Логан. Он понимал, что занимает распространением наркотических средств, и знал, что запрещено законом. 

В конце декабря 2018 года он получил от куратора сообщение о месте оптовой закладки наркотических средств в районе д. № *** по ул. ***. В этой партии были свертки с наркотическом веществом в фольге и изоленте с магнитом. Он разложил свертки из этой партии подальше от центра города, в том числе в районе д. № *** по ул. ***. 

18 декабря 2018 года он получил от куратора еще одно сообщение о месте оптовой закладки наркотических средств в районе так называемого Афганского колодца. 19 декабря 2018 года вечером он забрал наркотические средства из оптовой партии, а 20 декабря 2018 года стал делать тайники-закладки с наркотическим средствами, в том числе в подъезде дома № *** и № № *** по ул. ***. 

05 января 2019 года он получил от куратора сообщение о местонахождении тайника с оптовой партии наркотических средств в районе пересечения улиц *** и *** в г. ***. В тот же день вечером он забрал оптовую партию и только 07 января 2019 года пошел делать тайники-закладки с наркотическими средствами, в том числе у колодца в ГСК.

В ту же ночь получил сообщение от куратора о местоположении еще одного тайника с оптовой партией наркотических средств в районе д. № *** по ***, который забрал только 08 января 2019 года, а раскладывать свертки с наркотическим средством из этой партии начал раскладывать в тайники-закладки 09 января 2019 года в районе д. *** и по ул. *** в г. Железногорске. За этим занятием он был задержан 09 января 2019 года в 18 часов 30 минут. 

Все сделанные им тайники-закладки за указанный период он сфотографировал и вместе с описанием местоположения направил куратору. 

После задержания он добровольно показал сотрудникам полиции места в подъездах домов № *** и № *** по ул. Ленина ***, где он в декабре 2018 года сделал тайники-закладки, а также места, где он забирал оптовые партии наркотических средств в районе д. № *** по ул. ***, в районе Афганского колодца и в районе пересечения улиц *** и *** в г. ***, а также место, где он в районе д. № *** по ул. *** сделал тайник-закладку.

Затем, с его согласия был произведен осмотр его жилища - квартиры, которую он снимал, где было обнаружено 19 свертков с оптовой партии, взятой им в районе д. ***. 

В настоящий момент в содеянном раскаивается, сожалеет о случившемся. 

Помимо признания ФИО2 своей вины в совершении преступлений, его вина подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств. 

Так, свидетель Г.А.А. в судебном заседании показал, что является оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Железногрский». В декабре ему поступила оперативная информация о том, что ФИО2 незаконно сбывает наркотические средства путем создания тайников-закладок, в том числе, в районе *** в г. Железногорске, где в ходе оперативно-розыскного мероприятия, в присутствии понятых, в покрышке был обнаружен сверток с наркотическим средством. Затем, 20 декабря 2018 года, в ходе оперативно-розыскного мероприятия, был задержан гражданин К.А.А., у которого, в ходе личного досмотра, было обнаружено и изъято наркотическое средство в свертке.

09 января 2019 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», было установлено, что ФИО2 изготовил тайник-закладку недалеко от «Нипромтекса». После этого на место была вызвана следственно-оперативная группа, а ФИО2, в присутствии понятых, показал места, где он забирал оптовые партии с наркотическими средствами, в том числе в районе ***, в районе Афганского колодца и в районе пересечения улиц *** и *** в г. Железногорске, а также места, где он делал тайники-закладки с наркотическими средствами, в том числе, в районе д. № *** по ул. ***, дома № *** и № *** по ул. ***. Затем, с согласия ФИО2 была осмотрена квартира, в которой он проживал, где также были обнаружены свертки с наркотическим средством. ФИО2 с момента задержания сотрудничал со следствием и активно способствовал раскрытию совершенных им преступлений.

Свидетель Г.П.С. в судебном заседании показал, что является оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Железногорский» и в декабре 2018 года вместе с оперуполномоченным К.Д.С. он участвовал в оперативно-розыскном мероприятии «нНаблюдение», в ходе которого проводилось наблюдение за подъездом № *** дома № *** по ул. *** и за подъездом № *** дома № *** по ул. ***, с целью установления лиц, причастных незаконному обороту наркотических средств и изъятию из незаконного оборота наркотических средств. При осуществление ОРМ было установлено, что к объекту наблюдения подошли двое парней, один из которых что-то искал, а другой производил манипуляции с мобильным телефоном. Один из парней зашел в подъезд, в связи с чем, было принято решение о задержании данных лиц, которыми оказались С.Р.Б. и Б., о чем было сделано сообщение в дежурную часть МО МВД России «Железногорский». По приезду следственно-оперативной группы были приглашены двое понятых для участия при проведении осмотра места происшествия, которым следователем были разъяснены права и обязанности участвующих лиц, а также порядок производства осмотра. В ходе производства осмотра С.Р.Б. добровольно показал свой сотовый телефон, в котором имелась информация о тайнике-закладке наркотического средства, а именно, в металлической трубе над входной металлической дверью в подъезде № *** дома № № *** по ул. ***, которое он намеревался забрать 20 декабря 2018 года в дневное время. После этого сотрудником полиции из указанного С.Р.Б. места, распложенного над входной дверью в подъезд № *** дома № *** по ул. *** был извлечен сверток из фрагмента изоляционной ленты черного цвета и фрагмента фольги, при разворачивании которого внутри обнаружен полимерный пакетик с веществом, в котором впоследствии оказалось наркотическое вещество, которое было изъято, упаковано и опечатанный пояснительной запиской, на которой затем поставили свои подписи участвующие лица. После этого С.Р.Б. добровольно выдал мобильный телефон, который он использовал для переписки в сети Интернет по поводу обретения наркотического средства, который также был изъят, упакован и опечатан пояснительной запиской. В ходе осмотра С.Р.Б. указал, что заказал наркотическое средство в Интернет-магазине **.**.**

Свидетель К.Д.С. в судебном заседании показал, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Железногорский». В декабре 2018 года к ним поступила оперативная информация, о том, что ФИО2 изготавливает тайники-закладки с наркотическими средствами, в связи с чем, 20 декабря 2018 года он вместе с оперуполномоченным Г.П.С. и начальником ОКОН МО МВД России «Железногорский» Н.А.В., участвовал в оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение», в ходе которого было установлено, что ФИО2 сделал тайники-закладки в подъезде № *** дома № *** по ул. *** и подъезде № *** дома № *** по ул. ***. После этого, было принято решение продолжить наблюдение за этими подъездами, в результате чего были задержаны покупатели наркотического средства, которыми оказались С.Р.Б. и Б.. На место происшествия была вызвана следственно - оперативная группа, которой был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого С.Р.Б. пояснил, что он пришел для того, чтобы забрать тайник-закладку с наркотическим средством, которое он заказал и оплатил в сети Интернет при помощи своего сотового телефона. Для обнаружения места тайника-закладки ему прислали фотографию с подробным описанием места. После этого, С.Р.Б. показала фотографию на сотовом телефоне, с указанием места, где находился тайник-закладка наркотического средства – над входной дверью в подъезд № *** дома № *** по ул. ***. После этого, в указания С.Р.Б. месте был обнаружен тайник-закладка со свертком из фрагмента изоляционной ленты черного цвета и фрагмента фольги, при разворачивании которого внутри обнаружен полимерный пакетик с веществом, в котором впоследствии оказалось наркотическое вещество.

Также, 20 декабря 2018 года около дома № *** по ул. *** были задержаны С.Ю.Ю. и К.А.А., который также приобрел наркотическое средство по указанному адресу, в связи с чем, были доставлены в отдел МО МВД России «Железногорский», где в ходе личного досмотра К.А.А., в кармане его куртки были обнаружены и изъяты два свертка из изоляционной ленты черного цвета, фрагмента фольги, при разворачивании которых внутри каждого находились полимерные пакетики с веществом, которое впоследствии оказалось наркотическим средством. 

09 января 2019 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», он совместно с Н.А.В. и Г.А.А., они задержали ФИО2, у которого в ходе осмотра места происшествия были изъяты наркотические средства. К.Д.С., следователем было дано поручение по факту проверки мест, указанных ФИО2 в качестве тайников-закладок наркотических средств. В связи с чем, ФИО2 предоставил им свой сотовый телефон, где имелись фотографии, сделанных им с указанием адресов, мест тайников-закладок наркотических средств, в том числе и по адресам: Курская область, ***, д№ *** и ул. ***, д№ ***. Кроме того, ФИО2 показал место сделанного им тайника-закладки в районе *** в г. Железногорске и место, где он получил оптовую партию наркотических средств в районе *** по ул. ***. При этом свидетель К.Д.С. указал, что ФИО2 активно способствовал раскрытию совершенных преступлений и им были написаны протоколы явок с повинной о совершении незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Железногорска. 

Свидетель Г.К.А. в судебном заседании показал, что в 20-х числах декабре 2018 года он вместе со своим знакомым П.В.О. участвовали в качестве понятых при проведении личного досмотра гражданина К.А.А., в связи с имеющейся информацией о его причастности к незаконному обороту наркотических средств. Им, как понятым, были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения досмотра, перед началом которого, К.А.А. было предложено добровольно выдать находящиеся при нем запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе и наркотические средства, на что тот пояснил, что таковых у него нет, однако, в ходе проведения личного досмотра, у него в кармане куртки нашли два свертка изготовленных из фрагментов фольги и изоляционной ленты синего и черного цветов, на что К.А.А. пояснил, что это наркотические средства. Данные свертки были изъяты, упакованы и опечатаны бумажной биркой, на которой он и П.В.О. расписались. Кроме того, у К.А.А. был обнаружен мобильный телефон марки «Iphone», в корпусе золотистого цвет. Который также был изъят, упакован и опечатан бумажной биркой, на которой они расписались. 

Затем этот К.А.А., пояснил, что желает показать место, где он приобрел наркотическое средство, которым оказался подъезд № *** дома № *** по улице *** Курской области, где он указал на отверстие в нише водопроводных труб, пояснив, что 20 декабря 2018 года в дневное время он обнаружил на трубе, прикрепленные на магнитах два, изъятых у него при личном досмотре свертки. 

Свидетель П.В.О. в судебном заседании дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Г.К.А. (т.3 л.д.34-36).

Свидетель Ш.Е.С. в судебном заседании показал, что 09 января 2019 года, он совместно со своим знакомым С.И.Н., участвовали в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия, в ходе которого ФИО2 выдал два свертка с наркотическим средством, упакованных в изоленту черного цвета, пояснив, что это «соли», после чего эти свертки были изъяты, упакованы и опечатаны, на которых он со вторым понятым расписались. ФИО2 пояснил, что это часть наркотических средств, которые он получил из оптовой партии, заложенной в районе д. № *** по ***. Проехав по указанному адресу, следственной группой ничего обнаружено не было. Затем с согласия ФИО2 была осмотрена квартира, в которой он проживал, где в его куртке были обнаружен 18 аналогичных свертков, один из которых был двойным с надписью «бонус». Все это было изъято, упаковано и опечатано. Кроме того, ФИО2 указал место в районе д. № *** по ул. ***, где он в шине колеса изготовил тайник-закладку с наркотическим средством, но в этой шине уже ничего обнаружено не было. Кроме того, ФИО2 указал место в районе дома № *** по ***, где он забрал оптовую партию наркотических средств, а также место в районе Афганского колодца, где он также забрал оптовую партию наркотических средств. Кроме того, ФИО2 указал места, где он сделал тайники-закладки с наркотическими средствами по адресам: г. ***, д. № *** подъезд и *** 2 подъезд. В этих местах ничего уже обнаружено не было.

Свидетель Н.А.В. в судебном заседании показал, что он работает в должности начальника ОКОН МО МВД России «Железногорский» и 18 декабря 2018 года участвовал в оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение», в ходе которого было установлено как ФИО2 в районе дома № *** по ул. *** изготовил тайник-закладку. После этого было проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование территории», в ходе которого было обнаружено в месте сделанного ФИО2 тайника-закладки наркотическое средство, упакованное в фольгу и изоленту. Затем, 20 декабря 2018 года он участвовал в проводимом в отношении ФИО2 оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение», в ходе которого, было установлено, как утром ФИО2 изготовил тайник-закладку в подъезде дома № *** по ул. ***, а затем в подъезде дома № № *** по ул. ***. Спустя некоторое время по адресу Ленина *** был задержан С.Р.Б., который приобрел из сделанного ФИО2 тайника-закладки наркотическое средство, после чего он был задержан, а по адресу Ленина *** был задержан К.А.А., который также приобрел из сделанного ФИО2 тайника-закладки наркотическое средство. В обоих случаях у задержанных были изъяты свертки с наркотическим средством, производным Н-метилэфедрона. После этого в отношении ФИО2 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в районе д. ***, около предприятия «Нипромтекс», где ФИО2 также изготовил тайник-закладку, после чего, был задержан. После задержания ФИО2 добровольно показал места сделанных им ранее тайников-закладок, в том числе в районе д. № *** по ул. ***, д. № *** и № *** по ул. Г. Железногорске, а также, с его согласия, была осмотрена квартира, в которой он проживал, где также были обнаружены идентичные свертки с наркотическими веществами. В ходе предварительного следствия, по поручению следователя он также выезжал для осмотра места происшествия - в № *** г. Железногорска, где в указанном ФИО2 месте был обнаружен тайник-закладка с наркотическим средством.

Свидетель Г.Е.В. в судебном заседании заявила о том, что плохо помнит события декабря 2018 года и января 2019 года, в связи с чем, просила огласить данные ею в ходе предварительного следствия показания, согласно которым 18 декабря 2018 года в вечернее время она находилась на улице Мира г. Железногорска, когда к ней обратились сотрудники полиции и пригласили поучаствовать в проведении акта «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на что она согласилась. Кроме нее был еще приглашен мужчина в качестве участвующего лица. Ей и второму участвующему лицу сотрудники полиции пояснили, что к ним поступила достоверная информация о том, что в районе д. № *** по ул. *** находится тайник с наркотическим средством, в связи с чем будет проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с целью обнаружения и изъятия наркотического средства из незаконного оборота. Далее все участвующие проследовали к участку местности, расположенному у ограждения территории прилегающей к дому № *** по *** г. *** Курской области. После этого сотрудник полиции разъяснил порядок производства обследования и разъяснены права, как участвующих лиц. Затем сотрудник полиции приступил к обследованию, в ходе которого во внутренней полости автомобильной покрышки, лежащей на участке местности вблизи ограждения территории прилегающей к дому № *** по ул. *** и грунтовой дороги в направлении *** г. Железногорска, был обнаружен и изъят сверток из фрагмента изоленты черного цвета и фрагмента фольги, все перечисленное было упаковано в бумажный конверт, опечатанный пояснительной запиской, на которой она затем поставила свою подпись, также поставил свою подпись второе участвующее лицо. После этого сотрудник полиции составил акт «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», он был зачитан вслух и затем она и второе участвующее лицо расписались в нем. После этого она ушла домой (т.3 л.д. 12-13). Указанные показания свидетель Г.Е.В. в судебном заседании поддержала в полном объеме. 

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Ч.А.Н., данных им в ходе предварительного следствия 21 января 2019 года следует, что 18 декабря 2018 года в вечернее время он находился на улице ***, когда к нему обратились сотрудники полиции и пригласили поучаствовать в проведении акта «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на что он согласился. Кроме него была еще приглашена девушка в качестве участвующего лица. Ему и девушке сотрудники полиции пояснили, что к ним поступила достоверная информация о том, что в районе д. № *** по *** может находится тайник с наркотическим средством, в связи с чем будет проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с целью обнаружения и изъятия наркотического средства из незаконного оборота. Далее, все участвующие проследовали к участку местности, расположенному у ограждения территории прилегающей к дому № *** по *** Курской области. После этого сотрудник полиции разъяснил порядок производства обследования и разъяснены права, как участвующих лиц. Затем сотрудник полиции приступил к обследованию, в ходе которого во внутренней полости автомобильной покрышки, лежащей на участке местности вблизи ограждения территории прилегающей к дому № *** по *** и грунтовой дороги в направлении ***, был обнаружен и изъят сверток из фрагмента изоленты черного цвета и фрагмента фольги, все перечисленное было упаковано в бумажный конверт, опечатанный пояснительной запиской, на которой он и девушка, участвующая при этом, поставили свои подписи. После этого сотрудник полиции составил акт «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», он был зачитан вслух, и затем он и второе участвующее лицо расписались в нем. После чего он ушел домой. (т.3 л.д.14-15).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля С.И.И., данных им в ходе предварительного следствия 23 января 2019 года следует, что 09 января 2019 года в вечернее время он участвовал в осмотра места происшествия в качестве понятого в районе дома № *** по ул. *** Курской области, где около остановки общественного транспорта находился автомобиль марки «Рено Логан». Около данного автомобиля находился гражданин, который представился как - ФИО2. Следователь пояснил, что гражданин ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в связи с подозрением о его причастности к незаконному сбыту наркотических средств. Ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства осмотра места происшествия. Следователь спросил у ФИО2, имеются ли при нем, либо в вышеназванном автомобиле запрещенные предметы и вещества, в том числе наркотические средства, на это ФИО2 пояснил, что у него при себе находятся два свертка с наркотическим средством «соли», которые он намеревался разложить в тайники-закладки в целях незаконного сбыта. После этого ФИО2 достал из левого кармана брюк два свертка из изоленте черного цвета и фрагмента фольги, развернув которые в каждом из свертков находился прозрачный полимерный пакетик с веществом внутри. Данные свертки с веществом были изъяты следователем и упакованы в бумажный конверт, оклеенный биркой с пояснительным текстом, на которой он и второй понятой расписались. ФИО2 пояснил, что данное вещество в свертках является частью оптового клада, который он забрал из тайника-закладки, расположенной в гаражном массиве, вблизи дома № *** по ул. *** Курской области. Кроме этого, в ходе осмотра места происшествия следователем в автомобиле был обнаружен, принадлежащий ФИО2 сотовый телефон марки «HUAWEI», в памяти которого имеется переписка ФИО2 с неизвестным лицом, по факту сбыта наркотических средств, а также адреса изготовленных ФИО2 тайников-закладок, с их фотоизображениями, о чем пояснил ФИО2 Данный телефон был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, оклеенной пояснительной биркой, на которой он и второй понятой расписались. Также у ФИО2 была обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк России», на которую поступали денежные средства в качестве оплаты за изготовление им тайников-закладок с наркотическими средствами, о чем ФИО2 пояснил в ходе осмотра места происшествия. Данная карта была упакована в бумажный конверт, оклеенной пояснительной биркой, на которой он и второй понятой расписались. После этого следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, зачитанный им вслух. В протоколе все было записано правильно, он и все участвующие лица в нем расписались, в том числе и ФИО2

Далее сотрудниками полиции было предложено ФИО2 указать место, где тот 09 января 2019 года изготовил тайник-закладку с наркотическим средством, на что ФИО2 согласился и они проследовали к перекрестку ***а и ул. *** г. Железногорска, где ФИО2 указал на основание дерева, где в ходе осмотра места происшествия в снежном покрове был обнаружен сверток из фрагмента изоленты черного цвета и фрагмента фольги. При разворачивании свертка внутри находился прозрачный полимерный пакетик с веществом. Данный сверток с веществом был изъят и упакован в бумажный конверт, оклеенный биркой с пояснительным текстом, на которой он и второй понятой расписались. ФИО2 пояснил, что данное вещество в свертке является наркотическим средством «соли» и частью оптового клада, которое он забрал 09 января 2019 года из тайника-закладки, расположенной в гаражном массиве, вблизи дома № *** по ул. *** Курской области, и которое он положил в тайник-закладку с целью незаконного сбыта, сделал описание и фото, и данную информацию отправил своему «куратору» в сети интернет.Следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, зачитанный им вслух. В протоколе все было записано правильно, он и все участвующие лица в нем расписались, в том числе и ФИО2

Далее сотрудниками полиции было предложено ФИО2 указать участок местности, где тот 09 января 2019 года обнаружил и забрал оптовый тайник с наркотическим средством. ФИО2 согласился и они проследовали к дому № *** по ул. *** г. Железногорска, где ФИО2 указал на основание газораспределительной трубы как на место, где он 09 января 2019 года в утреннее время обнаружил оптовый клад, в виде свертка, в котором находились 30 свертков из фрагмента изоленты черного цвета и фрагмента фольги, которые он забрал. Часть свертков с наркотическим средством он разложил в тайники-закладки, о чем Лосич пояснил, а оставшаяся часть находилась у него на квартире по месту проживания, кроме тех трех свертков, которые были изъяты сотрудниками полиции. В ходе проведения осмотра места происшествия ничего обнаружено не было и ничего не изымалось. Следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, зачитанный им вслух. В протоколе все было записано правильно, он и все участвующие лица в нем расписались, в том числе и ФИО2

Далее сотрудниками полиции было предложено ФИО2, проехать на квартиру по месту его проживания, расположенную по адресу: Курская область, ***. ФИО2 не возражал против осмотра его жилища. В ходе осмотра квартиры, из кармана мужской куртки, находившейся в прихожей квартиры, ФИО2 достал полимерный пакет, на котором имелся стикер с надписью «30». При разворачивании следователем вышеназванного пакета, внутри него были обнаружены 18 свертков, при этом один из свертков был двойной, как пояснил ФИО2 это «бонус». Далее один из свертков был развернут, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом. Обнаруженные свертки с веществом были изъяты и упакованы в бумажный конверт, оклеенный биркой с пояснительным текстом на которой он и второй понятой расписались. ФИО2 пояснил, что данное вещество в свертках является наркотическим средством «соли» и частью оптового клада, которое он забрал 09 января 2019 года в тайнике-закладке, расположенном в гаражном массиве, вблизи дома № *** по ул. *** Курской области, и он намеревался впоследствии разложить свертки в тайники-закладки на территории г. Железногорска Курской области, лицам, потребляющим наркотические средства без назначения врача. Следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, зачитанный им вслух. В протоколе все было записано правильно, он и все участвующие лица в нем расписались, в том числе и ФИО2

Кроме того, сотрудниками полиции было предложено ФИО2 проехать к месту, где он 18 декабря 2018 года в дневное время изготовил тайник-закладку с наркотическим средством. Участвующий ФИО2 согласился и пояснил, что необходимо проследовать к дому № *** по ул. ***. Затем все участники проследовали к вышеуказанному адресу, где сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности понятых, а также порядок производства осмотра места происшествия. После этого, ФИО2 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 25 метров от ограждения территории дома № *** по ул. ***, где ранее находилась автомобильная покрышка, и именно в ней, тот 18 декабря 2018 года в дневное время изготовил тайник-закладку с наркотическим средством во фрагменте изолетны черного цвета и фрагмента фольги. В ходе осмотра места происшествия участок местности был сфотографирован. При осмотре ничего обнаружено не было и ничего не изымалось. Сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, зачитанный им вслух. В протоколе все было записано правильно, он и все участвующие лица в нем расписались, в том числе и ФИО2

Далее сотрудниками полиции было предложено ФИО2 указать место, где тот 17 декабря 2018 года забрал оптовую партию наркотических средств. ФИО2 согласился и пояснил, что необходимо проследовать к домовладению № *** по переулку ***. Ему и знакомому было предложено продолжить участие в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия, на что они согласились. Затем все участники проследовали к вышеуказанному адресу. Сотрудником полиции вновь были разъяснены права и обязанности, порядок осмотра места происшествия. После этого ФИО2 указал на поваленное дерево, расположенное в лесополосе недалеко от домовладения № *** по переулку ***, где он 17 декабря 2018 года забрал оптовую партию наркотических средств. В ходе осмотра места происшествия участок местности был сфотографирован. При осмотре ничего обнаружено не было и ничего не изымалось. Сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, зачитанный им вслух. В протоколе все было записано правильно, он и все участвующие лица в нем расписались, в том числе и ФИО2 

Далее, сотрудниками полиции было предложено ФИО2 указать место, где он 20 декабря 2018 года в дневное время изготовил тайник-закладку с наркотическим средством. Участвующий ФИО2 согласился и пояснил, что необходимо проследовать к дому № *** по *** г. Железногорска. Затем все участники проследовали к вышеуказанному адресу, где сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности понятых, а также порядок производства осмотра места происшествия. После этого, ФИО2 указал на фрагмент металлической трубы, расположенной на входной дверь, ведущей в 1-й подъезд дома № *** по ул. *** и пояснил, что именно в данному месте он 20 декабря 2018 года изготовил тайник-закладку с наркотическим средством во фрагменте изолетны черного цвета и фрагмента фольги. В ходе осмотра места происшествия участок местности был сфотографирован. При осмотре ничего обнаружено не было и ничего не изымалось. Сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, зачитанный им вслух. В протоколе все было записано правильно, он и все участвующие лица в нем расписались, в том числе и ФИО2 Далее сотрудниками полиции было предложено ФИО2 указать место, где тот еще 20 декабря 2018 года в дневное время изготовил тайник-закладку с наркотическим средством. Участвующий ФИО2 согласился и пояснил, что необходимо проследовать к дому № *** по *** г. Железногорска. Затем все участники проследовали к вышеуказанному адресу, где сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности понятых, а также порядок производства осмотра места происшествия. После этого, ФИО2 указал на трубу в отверстии, расположенной во 2-м подъезде *** г. Железногорска и пояснил, что именно в данном месте он 20 декабря 2018 года изготовил тайник-закладку с наркотическим средством во фрагменте изолетны черного цвета и фрагмента фольги, то есть там находилось два свертка, один их которых был бонус. В ходе осмотра места происшествия участок местности был сфотографирован. При осмотре ничего обнаружено не было и ничего не изымалось. Сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, зачитанный им вслух. В протоколе все было записано правильно, он и все участвующие лица в нем расписались, в том числе и ФИО2

Далее сотрудниками полиции было предложено ФИО2 указать место, где он 19 декабря 2018 года забрал оптовую партию наркотических средств. ФИО2 согласился и пояснил, что необходимо проследовать к участку местности, расположенному в районе «Родника-памятника воинам, погибшим в Афганистане» г. Железногорска. Ему и знакомому было предложено продолжить участие в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия, на что они согласились. Затем все участники проследовали к вышеуказанному адресу. Сотрудником полиции вновь были разъяснены права и обязанности, порядок осмотра места происшествия. После этого ФИО2 указал на основание камня, расположенного недалеко от памятника-мемориала «Афганский колодец» г. Железногорска, и пояснил, что именно в данном месте он 19 декабря 2018 года забрал оптовую партию наркотических средств. В ходе осмотра места происшествия участок местности был сфотографирован. При осмотре ничего обнаружено не было и ничего не изымалось. Сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, зачитанный им вслух. В протоколе все было записано правильно, он и все участвующие лица в нем расписались, в том числе и ФИО2 (т.3 л.д.16-20).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля К.А.А., данных им в ходе предварительного следствия 18 февраля 2019 года следует, что в начале декабря 2018 года, общаясь в своем кругу друзей, ему стало известно, что в сети интернет можно приобрести наркотическое средство «соли», а именно в Интернет-приложении «телеграмм» через интернет-магазин **.**.** Он решил приобрести в данном магазине наркотическое средство. На тот момент он уже был зарегистрирован в программе «телеграмм» и пользовался этим приложением при помощи своего мобильного телефона марки «iPhonе», в котором находится сим-карта оператора ПАО «Теле 2» с избирательным номером № ***, который зарегистрирован на его имя. 20 декабря 2018 года, находясь в квартире по месту проживания по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, около 09.30 часов, используя свой мобильный телефон, он зашел в приложение «телеграмм», где нашел пользователя с аккаунтом **.**.** где посмотрел прайс-лист и нашел номер киви-кошелька, на который необходимо было перечислить денежные средства за приобретаемый наркотик, а именно № ***. После этого, в период с 09.30 часов до 10.40 часов, он один пошел к терминалу оплаты, расположенному в д. № *** по ул. ***, где положил на свой киви-кошелек зарегистрированный на номер № ***, принадлежащие ему денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, и затем со своего киви-кошелька перечислил на номер киви-кошелька, указанного в прайсе № ***, за приобретаемое наркотическое средство. Терминал чек ему не дал, поэтому у него его нет, после этого он вернулся к себе домой. При регистрации в Киви-банке, он указал данные С.Ю.Ю., но пользовался данным киви-кошельком только он, Юля данным Киви-кошельком не пользовалась. После того как он перечислил денежные средства на номер киви-кошелька, спустя примерно 5 минут, на его страницу в программе «телеграмм» от пользователя **.**.**» пришло сообщение с описанием адреса тайника-закладки с наркотическим средством, которое он заказал, а именно: «Железногорск, *** заходим внутрь идем прямо и увидим в стене дыру сзади к крайней трубе подвешен черный сверток 1.2 кр. синий», и прилагалась ссылка с фото заклада. Он попросил своего знакомому Е.О.В. подвезти его на автомобиле на этот адрес, при этом цель поездки ему не пояснял. Е.О.В. на своем автомобиле «Субару Импреза», его совместно с С.Ю., которой он не говорил, что собирается забрать наркотическое средство, подвез к дому 69/2 по *** г. Железногорска Курской области, где он вместе с Ю. проследовали в подъезд № *** указанного дома и по описанию на первый этаже подъезда, справа в стене он нашел отверстие в нише, где располагаются водопроводные трубы, где за крайней трубой в углу он обнаружил и забрал два фольгированных свертка, один из которых в черной изоленте, второй в синей изоленте, которые были прикреплены к трубе. Один из обнаруженных свертков принадлежал ему, который он заказывал в сети интернет, он был изготовлен из изоленты черного цвета, а также он был большего объема. А второй сверток, изготовленный из изоленты синего цвета, был меньшего размера, как он предположил, внутри которого находилось наркотическое вещество, а какое именно ему известно не было, то есть, как он понял, это был бонус. Данный сверток он также забрал и в дальнейшем собирался потребить лично. Оба свертка он положил в свой правый боковой карман куртки. Выйдя на улицу, он вместе Ю. подошел к автомобилю Е.О.В., где их остановили сотрудники полиции. Затем их доставили в отдел полиции, где он был досмотрен, в ходе которого у него в правом боковом кармане куртки были обнаружены и изъяты два свертка в черной и синей изоляционной ленте с наркотическим средством. Также был обнаружен и изъят его мобильный телефон марки «iPhonе», в памяти которого содержится переписка с пользователем **.**.**» о приобретении наркотического средства «соли», а также адрес тайника-закладки. В ходе личного досмотра он разрешил сотрудникам полиции осмотреть его телефон, а также информацию, содержащуюся в нем, то есть были сделаны фотографии его переписки в программе «Телеграмм» с неустановленным лицом, у которого он приобрел для личного потребления не для цели сбыта наркотические средства (т.3 л.д.26-28).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля С.Ю.Ю., данных ею в ходе предварительного следствия 18 февраля 2019 года следует, что с 2015 года она сожительствует с К.А.А. по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***. Ей известно, что К.А.А. иногда употребляет какие-то курительные наркотические средства, но какие именно и где он их приобретает ей неизвестно. 20 декабря 2018 года около 10.30 часов она вместе с К.А.А. находилась дома, когда К.А.А. сказал ей, что отъедет ненадолго. Так как ей на тот момент нечем было заняться, то она решила поехать вместе с К.А.А., тот не возражал. Перед этим она видела, что К.А.А., используя свой телефон марки «iPhon», заходил в сеть интернет, но она не смотрела за ним, что именно он делал в интернете, не знает. Кроме этого, К.А.А. сказал, что их довезет общий знакомый – Е.О.В.. Спустя некоторое время к подъезду их дома приехал Е.О.В. на своем автомобиле «Субару». Выйдя из подъезда, она вместе с К.А.А. села в автомобиль Е.О.В. и они проехали к дому № *** по *** г. Железногорска Курской области. Она вместе с К.А.А. вышла из автомобиля и они пошли в подъезд № *** указанного дома. К.А.А. что-то искал на первом этаже в подъезде, используя свой телефон. Находясь в подъезде на первом этаже, справа в стене К.А.А. в полости, где располагаются водопроводные трубы, нашел два фольгированных свертка, один из который в черной изоленте, другой в синей изоленте. Что это были за свертки, и что внутри них находилось, ей неизвестно. Оба свертка К.А.А. забрал и положил в боковой карман своей куртки. Выйдя на улицу, они подошли к автомобилю Е.О.В., где их остановили сотрудники полиции, которые в ходе личного досмотра нашли у К.А.А. указанные свертки с наркотическим средством. (т.3 л.д.29-31).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Е.О.В., данных им в ходе предварительного следствия 16 января 2019 года следует, что у него в личной собственности находится автомобиль «Субару Импреза» государственный регистрационный знак № *** вишневого цвета, на котором передвигается только он. У него есть знакомый К.А.А., с которым он знаком с сентября 2018 года, и познакомился в одной компании. Периодически К.А.А. просит его подвезти на автомобиле, куда К.А.А. необходимо, при этом тот оплачивает проезд. 20 декабря 2018 года в первой половине дня ему на мобильный телефон позвонил К.А.А. и попросил довезти его, но куда именно не сказал. Он согласился и на своем автомобиле подъехал к подъезду дома, живет К.А.А.. Спустя несколько минут из подъезда вышел К.А.А., а также С.Ю.Ю., которые сели в салон. К.А.А. попросил отвезти его к дому № *** по *** Курской области. Когда они приехали к дому № *** по ***, К.А.А. и С.Ю.Ю. вышли из автомобиля и прошли в подъезд № *** данного дома. Через несколько минут он зашел следом за ними и познал К.А.А., однако ответа не последовало, но в это время к нему подошли сотрудники полиции. Спустя несколько минут К.А.А. и С.Ю.Ю. вышли из подъезда, где также были остановлены сотрудниками полиции. (т.3 л.д.32-33).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля С.Р.Б., данных им в ходе предварительного следствия 04 февраля 2019 года следует, что в начале декабря 2018 года, от друзей ему стало известно, что в сети интернет можно приобрести наркотическое средство «соли», а именно в приложении «телеграмм» через интернет-магазин **.**.**». Он решил приобрести в данном магазине наркотическое средство для чего 20 декабря 2018 года, находясь в квартире по месту проживания, используя свой мобильный телефон, зашел в приложение «телеграмм», где нашел пользователя под именем **.**.**». Осмотрев прайс, он используя свой киви-кошелек зарегистрированный на номер «№ ***», перечислил принадлежащие ему 

<

данные изъяты> рублей, на номер киви-кошелька, указанный в прайсе, «№ ***» за приобретаемый наркотик. Спустя примерно 5 минут, на его страницу в программе «телеграмм» от пользователя **.**.**» пришло сообщение с описанием адреса тайника-закладки с наркотическим средством, которое он заказал: «4. Железногорск. *** к 2 подъезд заходим внутрь над головой в уголке сверху подвешан черный свёрток 1.2 кр. синий» и прилагалась ссылка с фото клада. Чтобы забрать оплаченное наркотическое средство, он предложил Б.В.А., прогуляться по городу, на что тот согласился, после чего, они направились к дому № *** по ***, где зашли в подъезд № ***данного дома. Б.В.А. не знал, что он идет забирать наркотическое средство. Б.В.А. он попросил подождать его на улице рядом с подъездом. В указанном подъезде он нашел схожее место с местом изображенном на фотографии и когда попытался забрать оплаченное им наркотическое средство из тайника-закладки, в подъезд зашли двое мужчин которые представились сотрудникам полиции. Сотрудниками полиции была вызвана следственно оперативная группа, которая провела осмотр места происшествия, в ходе которого был обнаружен сверток, изготовленный из фрагмента фольги, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, при разворачивании которого внутри находился прозрачный полимерный пакетик с веществом. Следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, зачитан им вслух, в протоколе все было записано верно, поэтому он и все участвующие лица расписались (т.3 л.д.40-43).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Е.П.В., данных им в ходе предварительного следствия 05 февраля 2019 года следует, что 20 декабря 2018 года в дневное время он находился у подъезда № *** дома № *** по ул. *** вместе с мамой Е.Н.И., когда к ним обратились сотрудники полиции и пригласили поучаствовать в ходе осмотра места происшествия в качестве понятых, они согласились. После этого они вместе с сотрудниками полиции проследовали в подъезд № *** дома № *** по ул. ***, где на тот момент находились сотрудники полиции и молодой человек, который представился как С.Р.Б..

Затем следователь пояснил, что гражданин С.Р.Б. задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном приобретении в тайнике-закладке, расположенной в подъезде № *** дома № *** по ул. ***, наркотического средства, в связи с чем будет проведен осмотр места происшествия в данном подъезде. Перед началом осмотра места происшествия следователем были разъяснены права и обязанности участвующих лиц, а также порядок производства осмотра. Затем следователем было предложено С.Р.Б. добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, в том числе и наркотические средства, находящееся при нем, на что он пояснил, что у него ничего нет.

После этого следователь предложил С.Р.Б. проследовать к месту тайника-закладки с наркотическим средством, с целью обнаружения и изъятия из незаконного оборота наркотического средства, которое тот намеревался приобрести. С.Р.Б. пояснил, что над входной металлической дверью в подъезд № *** дома № *** по ул. ***, со стороны подъезда, расположен фрагмент металлической трубы, во внутренней полости со стороны края трубы находится приобретенное им по средством сети Интернет наркотическое средство, которое тот намеревался забрать 20.12.2018 года в дневное время, но был задержан в этот момент сотрудниками полиции. После этого сотрудником полиции из фрагмента трубы, распложенной над входной дверью в подъезд № *** дома № *** по ул. *** был извлечен сверток из фрагмента изоленты черного цвета и фрагмента фольги, при разворачивании которого внутри обнаружен полимерный пакетик с веществом. Данный сверток с содержимым был изъят и упакован в бумажный конверт, опечатанный пояснительной запиской, на которой затем он и его мама поставили свои подписи.

После этого С.Р.Б. добровольно выдал мобильный телефон «Microsoft» в корпусе черного цвета, пояснив, что используя данный телефон, он вел переписку в сети интернет с неустановленным лицом по поводу приобретения наркотического средства, которое было изъято и это отражено в памяти телефона. Мобильный телефон был изъят и упакован в бумажный конверт, опечатанный пояснительной запиской, на которой затем он и его мама поставили свои подписи.

Следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, зачитанный им вслух, в протоколе все было записано верно, в котором он и все участвующие лица поставили свои подписи, в том числе и С.Р.Б. (т.3 л.д.44-45).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ показаний свидетеля Е.Н.И., данных ею в ходе предварительного следствия 22 февраля 2019 года, следует, что она давала показания, аналогичные вышеизложенным показаниям Е.П.В. (т.3, л.д.46-47).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля С.И.Ю., данных им в ходе предварительного следствия 28 февраля 2019 года следует, что 21 января 2019 года в вечернее время он находился вместе со своим знакомым Г.М.Ю. на улице ***, когда к ним подошел сотрудник полиции, который попросил их поучаствовать в ходе осмотра места происшествия, на что они согласились.

После этого они на служебном автомобиле вместе с сотрудниками полиции проехали на участок местности, расположенный за гаражом № *** линии № *** в *** Курской области.

После этого следователь пояснил, что в связи с наличием информации о нахождении на данном участке тайника-закладки с наркотическим средством, будет проведен осмотр места происшествия в целях его обнаружения и изъятия из незаконного оборота. Затем следователь разъяснил ему и второму понятому права и обязанности, а также порядок осмотра места происшествия. После этого следователь приступил к осмотру участка местности, где за гаражом № *** линии № *** ***, располагался бетонный колодец, накрытый металлическим листом. В ходе осмотра под металлическим листом, накрывающим колодец был обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета и фрагмента фольги. При разворачивании свертка внутри обнаружен полимерный пакетик с веществом, сверток с содержимым был изъят и упакован в бумажный конверт, опечатанный пояснительной запиской, на которой он и второе участвующее лицо расписались. 

Следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, зачитан им вслух, в протоколе все было записано правильно, где он и второе участвующее лицо расписались (т.3 л.д.50-51).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ показаний свидетеля Г.М.Ю., данных им в ходе предварительного следствия 28 февраля 2019 года, следует, что он давал показания, аналогичные вышеизложенным показаниям свидетеля С.И.Ю. (т.3 л.д.48-49).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля З.А.С., данных им в ходе предварительного следствия 25 февраля 2019 года следует, что 06 февраля 2019 года он вместе со своим другом С.Н.А. были приглашены поучаствовать в качестве понятых при производстве следственного действия – проверки показаний на месте. Они не возражали, после чего совместно с сотрудником полиции проследовали к зданию МО МВД России «Железногорский», где находился парень с конвоирами, который представился ФИО2. До начала проверки показаний на месте ему и С.Н.А. следователем были разъяснены права и обязанности понятых. Затем следователь попросил ФИО2 указать место, где тот 05 января 2019 года обнаружил и забрал оптовую партию наркотических средств, после чего, ФИО2 пояснил, что необходимо проследовать к дому № *** по *** г. Железногорска. Участвующие в проверке проехали к трансформаторной будке, расположенной на *** и свернули к гаражам, где на одном из гаражей имелась табличка «***». ФИО2 пояснил, что к месту тайника-закладки тот шел по координатам и точное место расположения ***, не знает. Далее ФИО2 пояснил, что необходимо проследовать по тропинке к задней стороне гаража, где имеется пластиковая труба. Все участвующие прошли по тропинке, где на расстоянии 15 метров с правой стороны была обнаружена пластиковая труба, расположенная с задней стороны гаража. ФИО2 пояснил, что с левой стороны данной пластиковой трубы тот 05 января 2019 года обнаружил и забрал оптовую партию наркотических средств, для дальнейшего распространения путем создания тайников-закладок лицам допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, одну из которых поместил в тайник – закладку, расположенную в ***. Данный участок местности следователем был сфотографирован при помощи фотоаппарата, о чем им было объявлено. После этого все участвующие в проверке на служебных автомобилях проследовали в ГСК-1 г. Железногорска Курской области, где ФИО2 пояснил, что за гаражом № *** линии № *** расположен колодец, который накрыт металлическим листом и под данным листом тот 07 января 2019 года изготовил тайник-закладку с наркотическим средством. Все участвующие прошли к гаражу № *** линии № *** ***, где с правой стороны имелась тропинка, ведущая за гараж и пройдя по ней был обнаружен колодец, который сверху был накрыт металлическим листом. ФИО2 указал место под металлическим листом, где он изготовил тайник-закладку с наркотическим средством. Данное место следователем было сфотографировано при помощи фотоаппарата, о чем им было объявлено. После этого следователь составил протокол проверки показаний на месте, который после его составления был нам прочитан вслух. Затем он и второй понятой расписались в протоколе в качестве понятых. В протоколе проверки так же расписались участвующие лица. В ходе проверки показаний на месте ни чего не изымалось (т.3 л.д. 55-57).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ показаний свидетеля С.Н.А., данных им в ходе предварительного следствия 25 февраля 2019 года, следует, что он давал показания, аналогичные вышеизложенным показаниям свидетеля З.А.С. (т.3 л.д.52-54).

Показания подсудимого и свидетелей, приведенные в приговоре, объективно подтверждаются фактическими данными, содержащимися в следующих доказательствах:

- акте «обследование помещений, зданий, сооружений, транспортных средств» от 18 декабря 2018 года, согласно которому объектом обследования является участок местности, расположенный в районе дома № *** по ул. *** Курской области, где в автомобильной покрышке был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, к которому приклеен металлический магнит, фрагмента фольги, внутри был обнаружен пакетик с веществом, которые упакованы в бумажный конверт, опечатанный пояснительной запиской с подписями участвующих лиц (т.1 л.д.39-41);

- протоколе осмотра места происшествия от 09 января 2019 года с фототаблицей, согласно которому был осмотра участок местности, расположенный вблизи д.№ *** по ул. *** Курской области, где участвующий ФИО2 указал место, где ранее лежала автомобильная покрышка и в ней он 18 декабря 2018 года изготовил тайник-закладку с наркотическим средством (т.1 л.д.55-58);

- протоколе осмотра места происшествия от 09 января 2019 года с фототаблицей, согласно которому объектом осмотра являлся участок местности, расположенный на расстоянии 110 метров от ограждения дома № *** по переулку *** Курской области, где участвующий ФИО2 указал место, где он 17 декабря 2018 года обнаружил и забрал оптовую партию наркотических средств (т.1 л.д.59-62);

- протоколе осмотра места происшествия от 09 января 2019 года с фототаблицей, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный не далеко от дома № *** по ул. *** Курской области, где, с участием ФИО2 был осмотрен автомобиль «Рено Логан» регистрационный знак № *** в ходе которого был обнаружен и изъят мобильный телефон «HUAWEI» и банковская карта ПАО «Сбербанк», а также, с согласия ФИО2 была осмотрена информация, содержащая в мобильном телефоне, согласно которой в телефоне имеются следующие сообщения: «Переулок *** № *** стоишь на дороге левым плечом к воротам данного дома идешь прямо по дороге с переходом по тропинке поверни левее (на перекрестке) повернул продолжай прямо метров 15-20 до бревна лежащего с левой стороны в начале со стороны тропинки под ним пакет в нем в черного цвета изоленте клад 1,2 кр. (синий) – 30 шт.»; «Железногорск координаты места лицом на забор бетонный стоя на дороге слева в снеге лежит баллон внутри лежит черный сверток 1,2 кр. синий»; «По *** стоишь на дороге левым плечом к данному объекту идешь прямо по дороге до поворота налево повернул продолжай движение прямо 2 метра по левой стороне видишь камень (порода) возле него со строны дороги под снегом пакетик черного цвета в нем в черного цвета изоленте клад 1,5меф.-15 шт. (+1 бонус), 0,6 меф.-15 шт. (+1 бонус); от 20 декабря 2018 года - «Железногорск *** подъезд 1 заходим внутрь над головой в уголке сверху подвешан черный сверток 1,2 кр. Синий» и сообщения: «Железногорск координаты места лицом на забор бетонный стоя на дороге слева в снеге лежит баллон внутри лежит черный сверток 1,2 кр. синий» и «Железногорск *** 2 подъезд заходим внутрь идем прямо и увидим в стене дыру сзади к крайней трубе подвешан черный сверток 1,2 кр. синий»; сообщение «*** стоишь спиной к данному номеру дома идешь прямо по тропинке вдоль гаражей внимание по правую руку видишь трубу желтым цветом возле нее (если лицом к ней по левой стороне) под снегом прикоп глубоко в черного цвета изоленте клад 1,2 кс. – 30 шт.»; сообщение: «Железногорск колодец за гаражом слева под изгибом металла подвешан черный сверток изоленты 1,2 ск.»; «*** стоишь на дороге (где гаражи) спиной к торцу данного дома идешь прямо до труб газа. Возле трубы желтого цвета в черного цвета изоленте клад 0,6 ск.-30 шт. (3 бонуса)» (т.2 л.д. 1-59);

- справке об исследовании № 1196/и от 19 декабря 2018 года и заключении эксперта № 34/з от 31 января 2019 года, согласно которым, вещество, массой 0,97 грамма, изъятое по адресу: г. Железногорск, ***, содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством (т.1 л.д.43, т. 2 л.д. 220-221);

- протоколе явки с повинной ФИО2 от 10 января 2019 года, в котором ФИО2 собственноручно и добровольно сообщил о том, что 18 декабря 2018 года он изготовил тайник-закладку с наркотическим средством в автомобильной покрышке, находящейся недалеко от д. № *** «А» по *** Курской области, для последующего сбыта лицам, потребляющим наркотические средства без назначения врача (т.1 л.д. 46-47);

- протоколе осмотра предметов от 09 января 2019 года с фототаблицей, в ходе которого осмотрено вещество, изъятое 18 декабря 2018 года, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, полимерный пакетик, фрагмент фольги, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, к которому приклеен металлический магнит (т.3 л.д.112-117); 

- постановлением о признании вещественным доказательством по уголовному делу наркотического средства – вещество, массой 0,95 грамма (израсходовано на исследование и на экспертизу 0,02 гр.), которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и, в целом относится к наркотическим средствам; полимерного пакетика; фрагмента фольги; фрагмента изоляционной ленты черного цвета, к которому приклеен металлический магнит (т.3 л.д.118-119);

- протоколом осмотра предметов от 28 февраля 2019 года с фототаблицей, в ходе которого были осмотрены банковская карта ПАО «Сбербанк», мобильный телефон «HUAWEI». В мобильном телефоне «HUAWEI» имеется переписка пользователя телефона в интернет-приложении «**.**.**» с неустановленным лицом, а также фотографии с тайниками-закладками наркотических средств (т.3 л.д. 96-102);

- постановлении о признании вещественными доказательствами – банковской карты «Сбербанка», мобильного телефона «HUAWEI» (т.3 л.д. 103-104);

- справке ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по карте № ***, оформленной на ФИО2, согласно которой, посредством VISA MONEY NRANSFER на счет его карты поступили денежные средства в качестве вознаграждения за изготовленные ФИО2 тайники-закладки с наркотическими средствами (т.3 л.д. 86-94);

- протоколе личного досмотра К.А.А. от 20 декабря 2018 года, в ходе которого, у К.А.А. в кармане куртки обнаружены и изъяты два свертка, один из изоляционной ленты черного цвета, другой из изоляционной ленты синего цвета, а также мобильный телефон «iPhone», при просмотре переписки в Интернет-программе «Телеграмм» которого, произведенного с согласия К.А.А., обнаружено сообщение, где указано место тайника-закладки с наркотическим средством, то есть в отверстии подъезда № *** дома № *** по ул. *** (т.1 л.д.89-97);

- протоколе осмотра места происшествия от 20 декабря 2018 года, в ходе которого, был осмотрен подъезда № *** дома № № *** по ул. *** Курской области, где участвующий в осмотре К.А.А. указал на отверстие в нише водопроводных труб на 1 этаже подъезда № *** дома № № *** по ул. *** как на место, где он 20 декабря 2018 года обнаружил два свертка с наркотическими средствами, которые впоследствии были изъяты в ходе его личного досмотра (т.1 л.д. 98-102);

- заключении эксперта №1089/З от 03 января 2019 года, согласно которому, представленное на экспертизу вещество массой 0,37 грамма, изъятое в ходе личного досмотра К.А.А., содержит в своем составе мефедрон и в целом является наркотическим средством; представленное на экспертизу вещество массой 1,09 грамма, изъятое в ходе личного досмотра К.А.А. содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в целом является наркотическим средством (т.2 л.д.197-198);

- протоколе осмотра предметов от 16 февраля 2018 года с фототаблицей, в ходе которого были осмотрены: вещество, содержащее в своем составе мефедрон и в целом является наркотическим средством, а также фрагмент изоляционной ленты синего цвета, к которой приклеен металлический магнит, фрагмент фольги и полимерный пакетик на вакуумной застежке: вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в целом является наркотическим средством, а также фрагмент изоляционной ленты черного цвета, к которой приклеен металлический магнит, фрагмент фольги и полимерный пакетик на вакуумной застежке (т. 3 л.д. 106-107);

- информации из «Киви-банка» по аккаунту № *** с приложением CD-R диска, согласно которой, 20 декабря 2018 года в 10:48 часов через терминал, установленный по ул. *** д. № *** г. Железногорска переведены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей (т.3 л.д. 110-111);

- протоколе явки с повинной ФИО2 от 10 января 2019 года, в котором ФИО2 добровольно и собственноручно сообщил о том, что 20 декабря 2018 года он по указанию куратора интернет-магазина положил в тайник-закладку наркотическое средство в свертке из изоляционной ленты черного цвета, прикрепив к металлической трубе, расположенной на 1 этаже подъезда 2 дома № *** по ул. ***, для последующего сбыта (т.1 л.д. 119-120);

- протоколе явки с повинной ФИО2 от 10 января 2019 года, в котором ФИО2 добровольно и собственноручно сообщил о том, что 20 декабря 2018 года он, по указанию куратора интернет-магазина, положил в тайник-закладку наркотическое средство в свертке из изоляционной ленты синего цвета, прикрепив к металлической трубе, расположенной на 1 этаже подъезда № *** дома № *** по ул. ***, для последующего сбыта (т. 1 л.д. 122-123);

- протоколе осмотра места происшествия от 09 января 2019 года с фототаблицей, согласно которому был осмотрен подъезд № *** дома № № *** по ул. *** Курской области, где участвующий в осмотре ФИО2 указал место, где он 20 декабря 2018 года изготовил тайник-закладку с наркотическими средствами в свертках, один из которых в изоляционной ленте черного цвета, а второй в изоляционной ленте синего цвета. В ходе осмотра ничего не изымалось (т.1 л.д.128-131);

- протоколе осмотра места происшествия от 20 декабря 2018 года с фототаблицей, согласно которому был осмотрен являлся подъезд № *** дома № № *** по ул. *** Курской области, в ходе которого участвующий в осмотре С.Р.Б. показал место, где он пытался забрать, приобретенное им наркотическое средство. В ходе осмотра над входной дверью в подъезд в отверстии был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, фрагмента фольги и полимерного пакетика с веществом, которые были упакованы в бумажный конверт, опечатанный пояснительной запиской с подписями участвующих лиц (т.1 л.д.150-155);

- заключении эксперта №1090/З от 03 января 2019 года, согласно которому, представленное на экспертизу вещество массой 0,60 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия 20 декабря 2018 года, содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в целом является наркотическим средством (т.2 л.д. 202-203);

- протоколе осмотра предметов от 07 марта 2019 года с фототаблицей по уголовному делу, возбужденному в отношении С.Р.Б. по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ, в ходе которого осмотрено вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в целом является наркотическим средством (т. 3 Л.д. 130-131); 

- протоколе явки с повинной ФИО2 от 10 января 2019 года, в котором ФИО2 добровольно и собственноручно сообщил о том, что 20 декабря 2018 года он, по указанию куратора интернет-магазина, положил в тайник-закладку наркотическое средство в свертке из изоляционной ленты черного цвета, поместив в отверстие фрагмента трубы над входной дверью подъезда 1 дома № *** по ул. ***, для последующего сбыта (т.1 л.д. 171-172);

- протоколе осмотра места происшествия от 09 января 2019 года с фототаблицей, объектом осмотра которого являлся подъезд № *** дома № *** по ул. *** Курской области, где участвующий в осмотре ФИО2 указал место, где он 20 декабря 2018 года изготовил тайник-закладку с наркотическим средством в свертке изоляционной ленты черного цвета (т.1 л.д.177-180);

- протоколе осмотра места происшествия от 10 января 2019 года с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 200 метров от Родника-памятника «Воинам, погибшим в Афганистане» г. Железногорска Курской области, где участвующий в осмотре ФИО2 указал на место, где он 19 декабря 2018 года забрал оптовый клад наркотических средств в свертках, для последующего их сбыта лицам, потребляющим наркотические средства без назначения врача (т.1 л.д.181-184);

- протоколе осмотра места происшествия от 21 января 2019 года с фототаблицей, согласно которому был осмотрен являлся участок местности, расположенный за гаражом № *** линии № *** *** Курской области, где в ходе осмотра под металлическим листом, накрывающим колодец был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, фрагмента фольги и полимерного пакетика с веществом, которые были упакованы в бумажный конверт, опечатанный пояснительной запиской с подписями участвующих лиц (т.1 л.д.193-197);

- протоколе проверки показаний на местности от 06 февраля 2019 года, в ходе которой, участвующий в проверке ФИО2 указал на место около *** г. Железногорска Курской области, где он 05 января 2019 года обнаружил и забрал оптовую партию наркотических средств, после чего ФИО2 пояснил, что из данной партии наркотических средств он 07 января 2019 года изготовил тайник-закладку за гаражом № *** линии № *** ***, место которой также указал (т.3 л.д.1-8);

- справке об исследовании №43/и от 22 января 2019 года и заключении эксперта № 93/з от 18 февраля 2019 года, согласно которым представленное на исследование вещество массой 0,43 грамма, изъятое в ГСК-1, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), и отнесенное к наркотическому средству и в целом является наркотическим средством (т.1 л.д. 201);

- протоколе явки с повинной от 22 января 2019 года, в котором ФИО2 добровольно и собственноручно сообщил о том, что 07 января 2019 года он изготовил тайник-закладку с наркотическим средством «соли» под металлическим листом, накрывающим колодец, расположенный за гаражом № *** линии № *** *** Курской области, для последующего сбыта лицам, потребляющим наркотические средства без назначения врача. Информацию о месте тайника закладки и фото с координатами месторасположения он отправил куратору «С.». Данное наркотическое средство он 05 января 2019 года взял из оптовой партии наркотических средств, которую забрал в гаражном массиве на пересечении улиц *** и *** Курской области (т.1 л.д.205-206);

- протоколе осмотра предметов от 28 февраля 2019 года с фототаблицей, в ходе которого были осмотрены: вещество, которое содержит в своем составе мефедрон и в целом является наркотическим средством, полимерный пакетик, фрагмент фольги, фрагмент изоляционной ленты черного цвета к которому приклеен металлический магнит (т.3 л.д. 122-124);

- постановлении о признании вещественным доказательством – наркотического средства – вещества массой 0,39 грамма, которое содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и отнесенное к наркотическому средству, в целом является наркотическим средством, полимерного пакетика, фрагмента фольги, фрагмента изоляционной ленты черного цвета к которому приклеен металлический магнит (т.3 л.д. 125);

- протоколе осмотра места происшествия от 09 января 2019 года с фототаблицей, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 150 метров от перекрестка *** и ул. *** в районе *** г. Железногорска Курской области, где, участвующий в осмотре ФИО2, указал место у дерева, где он 09 января 2019 года изготовил тайник-закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра у дерева был обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета, фрагмента фольги и полимерного пакетика с веществом, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт, опечатанный пояснительной запиской с подписями участвующих лиц (т. 2 л.д. 60-65);

- протоколе осмотра места происшествия от 09 января 2019 года с фототаблицей, согласно которому, был осмотрен участок местности, расположенный у газораспределительной трубы на расстоянии 215 метров от д. № *** по ул. *** г. Железногорска Курской области, где, участвующий в осмотре ФИО2, указал место у трубы и пояснил, что в данном месте он 09 января 2019 года обнаружил тайник-закладку с оптовой партией наркотических средств, которую забрал, часть разложил в тайники-закладки, три из которых были изъяты в ходе осмотров места происшествия, а оставшаяся часть свертков хранится в квартире № *** дома № *** по ул. *** г. Железногорска (т.2 л.д. 66-71);

- протоколе осмотра места происшествия от 09 января 2019 года с фототаблицей, согласно которому, с согласия проживающего в квартире № *** дома № *** по ул. *** Курской области ФИО2, была осмотрена указанная квартире, в ходе осмотра которой, в кармане куртки, находящейся в прихожей квартиры были обнаружены и изъяты 18 свертков, один из которых состоял из двух свертков, каждый из которых состоял из изоляционной ленты черного цвета, фрагмента фольги и полимерного пакетика с веществом, все было упаковано в бумажный конверт, опечатанный пояснительной запиской с подписями участвующих лиц (т.2 л.д. 72-79);

- справках об исследовании № 17/и, № 18/и №19/и от 10 января 2019 года, а также заключении эксперта № 35/з от 28 января 2019 года, согласно которым, вещества в объектах № 1 и № 2, общей массой 0,89 грамма, а также 0,44 грамма и 9,89 грамма, изъятые в ходе осмотров места происшествия с участием ФИО2 09 января 2019 года, содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которые является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством (т.2 л.д.81, 83, 85, 214-215);

- протоколе явки с повинной от 10 января 2019 года, в котором ФИО2 добровольно и собственноручно сообщил о том, что 09 января 2019 года по заданию от оператора «С.» в приложении «**.**.**», он получил оптовую партию наркотических средств в количестве 30 свертков, которая находилась в тайнике-закладке, расположенной вблизи д. № *** по *** г. Железногорска, которую он забрал 09 января 2019 года, часть из которой он разложил в дневное время в тайники-закладки на территории г. Железногорска Курской области, один из свертков он поместил в тайник-закладку, расположенную у дерева в снегу на расстоянии 150 метров от перекрестка *** и улицы *** г. Железногорска, для последующего сбыта. Два свертка, находящихся в управляемом им автомобиле «Рено Логан» регистрационный номер № *** и 18 свертков, находящиеся по месту его проживания по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, он также намеревался сбыть путем изготовления тайников-закладок на территории г. Железногорска (т.2 л.д. 86-87);

- протоколе осмотра предметов от 16 февраля 2019 года с фототаблицей, в ходе которого были осмотрены: вещество, содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и, в целом является наркотическим средством, полимерные пакетики, фрагменты изоляционной ленты черного цвета, к которым приклеен металлический магнит (т.3 л.д. 112-117);

- постановлением о признании вещественными доказательствами, согласно которому в качестве вещественных доказательств наркотические средства – вещества, содержащие в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которой является производным наркотического средства N-метилэфедрон и, в целом является наркотическим средством, изъятые в ходе осмотров месте происшествия с участием ФИО2 09 января 2019 года, а также полимерные пакетики, фрагменты фольги, фрагменты изоляционной ленты черного цвета, в которые были упакованы наркотические средства и к каждому из которых, был приклеен металлический магнит (т.3 л.д. 118-119).

Согласно заключению эксперта № 24 от 24 января 2019 года ФИО2 алкоголизмом или наркоманией не страдает, в лечении не нуждается (т.2 л.д. 208).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов ОБУЗ «Курская клиническая психиатрическая больница имени святого великомученика и целителя Пантелеимона» № 155 от 12 февраля 2019 года на ФИО2 как на период времени, относящийся к совершению инкриминируемых ему деяний, так и в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезным состоянием психики не страдал и не страдает, а поэтому ко времени производства по уголовному делу он может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как видно из материалов уголовного дела, на период времени, относящийся к совершению инкриминируемых ему деяний, ФИО2 в состоянии какого-либо временного психического расстройства не находился, а поэтому на тот период времени он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как не страдающий каким-либо психическим расстройством, ФИО2 в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО2 клинических признаков синдрома зависимости от каких-либо психоактивных веществ (наркомании, токсикомании, алкоголизма) не обнаруживает; в лечении не нуждается. По состоянию своего психического здоровья ФИО2 может принимать участие в следственных действиях и в судебном заседании (т.2 л.д. 227-236).

Ставить под сомнение данные заключения у суда оснований не имеется. Экспертизы проведены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства экспертами, имеющими соответствующие образование, квалификационную категорию и продолжительный стаж работы. Все материалы, необходимые для экспертного исследования, были предоставлены экспертам и исследованы ими. Эксперты были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. В заключении содержатся обоснованные, мотивированные выводы относительно психического состояния подсудимого. Поведение ФИО2 в суде было адекватно обстановке. У суда не возникло сомнений в его вменяемости, способности правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела.

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО2, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым, ФИО2 зная, что вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, а также вещество мефедрон, являются наркотическими средствами, приобретение, хранение и сбыт которых преследуется уголовным законом, решил, преследуя корыстную цель, совершить незаконный сбыт наркотических средств, для чего, вступил в преступный сговор с иным лицом - пользователем аккаунта «С. в Интернет-приложение **.**.**» и на предложенных этим лицом условиях, согласно которым, иное лицо должно будет передать ему – ФИО2 наркотические средства оптовыми партиями, а он, после получения им через тайники наркотических средств, должен будет поместить их в созданные им на территории города г. Железногорска Курской области тайники-закладки для последующего их сбыта, после чего в Интернет-приложении «**.**.**», путем отправления электронных сообщений иному лицу сообщить о месте расположения созданных им тайников. Иное лицо, в свою очередь, координируя действия ФИО2, соблюдая меры конспирации, должно было разместить сообщения в Интернет-приложениях о продаже наркотических средств, приискивая заинтересованных лиц в незаконном приобретении сбываемых ими наркотических средств, получить от приобретателей денежные средства, и сообщить им места тайников-закладок с наркотическими средствами, созданных ФИО2. Часть денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотических средств, иное лицо должно было перечислить ФИО2 в качестве вознаграждения.

Получив 17 декабря 2018 года от иного лица сведения о месте нахождения наркотических средств в тайнике в районе *** по переулку *** в г. Железногорске, и указание подготовить данные наркотические средства для дальнейшего сбыта, ФИО2 в тот же день забрал из указанного места оптовую партию наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и продолжил хранить его на съемной квартире №№ *** дома № *** по ул. *** Курской области. 18 декабря 2018 года ФИО2, продолжая свои ранее начатые преступные действия, он в тот же день, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с иным лицом, взяв с собой подготовленные им для дальнейшего сбыта свертки, в которых находилось наркотическое средство, находясь вблизи дома № № *** по улице *** г. Железногорска, в автомобильной покрышке разместил сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,97 грамма, после чкго сфотографировал место расположения данного тайника, отправил фотографию с текстовым описанием места его расположения иному лицу на его аккаунт в Интернет-приложении «VIPole». 

18 декабря 2018 года, в ходе ОРМ «Обследование местности», в указанном месте было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,97 грамм, находившееся в свертке, изготовленном из липкой ленты, фрагмента фольги, оборот которого запрещен на территории Российской Федерации на основании постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и на основании постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» образует значительный размер.

Кроме того, преследуя корыстную цель, действуя в составе группе лиц по предварительному сговору с иным лицом - пользователем аккаунта «С. в Интернет-приложение «**.**.**» и на предложенных этим лицом условиях, ФИО2 05 января 2019 года, получив от пользователя аккаунта «С.» Интернет-приложения «**.**.**» сообщение с предложением совместно с ним на прежних условиях незаконно сбыть наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и согласившись с ним, получил в Интернет-приложении «**.**.**» сообщение с указанием места тайника-закладки с наркотическим средством в гаражном массиве, расположенном в районе пересечения улиц *** и *** г. Железногорска Курской области. Получив в тот же день в указанном месте оптовую партию наркотических средств, ФИО2 забрал их домой по вышеуказанному адресу и хранил до 07 января 2019 года, а 07 января 2019 года, он под металлическим листом, накрывающим колодец, расположенный за гаражом № *** линии № *** *** Курской области, изготовил тайник-закладку со свертком из фрагмента изоляционной ленты черного цвета, к которому приклеен металлический магнит, фрагмента фольги и полимерного пакетика, с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 0,43 грамма, для дальнейшего незаконного сбыта указанных наркотических средств лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. После этого, ФИО2 сфотографировал место расположения данного тайника, и отправил фотографию с описанием места его расположения иному лицу его аккаунт в Интернет-приложении «**.**.** 

21 января 2019 года в ходе осмотра места происшествия в указанном месте был обнаружен и изъят сверток, в котором находилось наркотическое средство, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,43 грамм, оборот которого запрещен на территории Российской Федерации на основании постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и на основании постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» образует значительный размер. 

Действия ФИО2 по двум этим преступлениям органами предварительного следствия квалифицированы по п. п. "а", «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в значительном размере.

Вместе с тем, суд не может согласиться с такой квалификацией действий подсудимого, поскольку она не соответствует положениям Общей части УК РФ и разъяснениям Пленума Верховного Суда РФ.

Согласно ч. 3 ст. 30 УК РФ покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В п. п. 13 - 13.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" разъясняется, что под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу - приобретателю.

Незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. При этом сама передача реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно или путем сообщения приобретателю о месте их хранения, или проведения закладки в обусловленном с ним месте и т.д.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Согласно установленным судом обстоятельствам преступления ФИО2 по поручению иного лица непосредственно выполнил действия, направленные на сбыт полученных от него наркотических средств, для чего поместил их в тайники-закладки 18 декабря 2018 года и 07 января 2019 года, а данные о местонахождении тайников передал иному лицу, который в дальнейшем должен был найти покупателя на данное наркотическое средство, получить от него оплату и сообщить ему адрес тайника, в котором хранилось наркотическое средством. Однако, в ходе в ходе ОРМ «Обследования местности» 18 декабря 2018 года и осмотра места происшествия 21 января 2019 года и эти наркотические средства были изъяты из тайников сотрудниками полиции. При этом доказательств, того, что иное лицо подыскало приобретателя на данные наркотические средства и сообщило ему сведения о местонахождении тайников, стороной обвинения не представлено. Выяснить данные обстоятельства не представляется возможным, так как иное лицо не установлено.

Таким образом, несмотря на то, что ФИО2 по двум этим преступлениям выполнили отведенную ему иным лицом роль, разместив наркотики в тайниках и сообщив их адреса иному лицу, информация о нахождении закладки не была доведена иным лицом до потребителя по независящим от подсудимого обстоятельствам.

Сам факт передачи ФИО2 информации о месте расположения тайников с наркотическими средствами иному лицу не свидетельствует об оконченности сбыта, поскольку он является соисполнителем преступления в составе группы по предварительному сговору, а не приобретателем наркотического средства.

При таких обстоятельствах, поскольку доказательств того, что сведения о тайниках-закладках наркотических средств, сделанных ФИО2 были доведены до приобретателя наркотического средства суду представлены не были и в ходе рассмотрения дела по существу не добыты, то действия ФИО2 по данным преступлениям от 18 декабря 2018 года и 07 января 2019 года должны быть квалифицированы по ч.3 ст. 30, по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, который не был доведен до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам.

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО2 по преступлению от 20 декабря 2018 года, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым, ФИО2, зная, что вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, является наркотическими средствами, приобретение, хранение и сбыт которых преследуется уголовным законом, получив 18 декабря 2018 года от иного лица - пользователя аккаунтов «С.» Интернет-приложения «**.**.**» предложение, совместно с ним, на прежних условиях незаконно сбыть наркотические средства, преследуя корыстную цель, согласился совершить незаконный сбыт наркотических средств, для чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, 19 декабря 2018 года пришел к Роднику-памятнику «Воинам, погибшим в Афганистане» в г. Железногорске, где в подготовленном для него иным лицом тайнике-закладке забрал наркотические средства – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в целом является наркотическим средством, и вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), которое в целом является наркотическим средством, после чего хранил их в съемной квартире по вышеуказанному адресу до 20 декабря 2018 года, когда в утреннее время на первом этаже подъезда № *** дома № № *** по ул. *** изготовил тайник-закладку с двумя свертками, один из которых из изоленты черного цвета с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 1,09 грамм, а второй – из изоленты синего цвета с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 0,37 грамм, после чего, сфотографировал место расположения данного тайника и отправил фотографию с описанием места иному лицу на его аккаунт в Интернет-приложении «VIPole». 

Затем, ФИО2 в этот же день изготовил тайник-закладку с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 0,60 грамма над входной дверью подъезда № *** дома № № *** по ул. ***, которое, также сфотографировал и отправил фотографию с описанием места иному лицу на его аккаунт в Интернет-приложении «**.**.**».

20 декабря 2018 года в 11.14 часов около дома № *** по ул.*** Курской области был задержан сотрудниками полиции МО МВД России «Железногорский» К.А.А. В ходе личного досмотра которого были обнаружены и изъяты два свертка: с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,09 грамм, и с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,37 грамм. 

Кроме того, 20 декабря 2018 года с 11.00 до 11.20 часов С.Р.Б. забрал оставленное ФИО2 в тайнике-закладке в подъезде № *** *** г. Железногорска Курской области наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,60 грамм, корторое было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия.

Таким образом, ФИО2 совместно с иным лицом, 20 декабря 2018 года незаконно сбыл наркотические средства – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и, в целом является наркотическим средствам, массой 1,69 грамм, что на основании постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» образует крупный размер, и вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), и в целом является наркотическим средством, массой 0,37 грамм, который на основании указанного постановления образует значительный размер.

При таких обстоятельствах, действия ФИО2 по данному преступлению суд квалифицирует по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО2 по преступлению от 09 января 2019 года, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым, ФИО2 зная, что вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, является наркотическими средствами, приобретение, хранение и сбыт которых преследуется уголовным законом, получив 08 января 2019 года от иного лица - пользователя аккаунта «С.» Интернет-приложения «**.**.**» сообщение с предложением совместно с ним на прежних условиях незаконно сбыть наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, преследуя корыстную цель, согласился, после чего 08 января 2019 года, получил в Интернет-приложении «VIPole» сообщение с указанным в нем адреса тайника-закладки с наркотическим средством вблизи дома № *** по *** Курской области. 

Забрав 09 января 2019 года в указанном месте наркотическое средство, ФИО2 хранил его до вечера того же дня в съемной квартире, а затем взяв часть наркотического средства, в 20-ом часу приехал на автомобиле «Рено-логан», регистрационный знак 

<

***> на участок местности, расположенный в районе перекрестка *** проезда и ул. *** г. Железногорска Курской области, и в снегу у дерева на расстоянии 150 метров от указанного перекрестка в районе дома № *** по ул. *** Курской области изготовил тайник-закладку со свертком из фрагмента изоляционной ленты черного цвета, с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,47 грамм, однако, не смог довести свой преступный умысел на сбыт наркотического средства до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а заложенное им в тайник-закладку, а также находившиеся в его машине два свертка с наркотическим средством – веществом альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,89 грамма, а также оставшаяся часть наркотических средств - вещества альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, изъятая в его квартире общей массой 9,89 грамма, были изъяты сотрудниками полиции.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные включены в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства N-метилэфедрон и его производных в размере 11,25 грамма образует крупный размер.

При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия ФИО2 по данному преступлению по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средства группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, который не был доведен до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность виновного, условия его жизни и жизни его семьи, состояние здоровья, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Совершенные ФИО2 преступления относятся к категории особо тяжких преступлений, с учетом фактических обстоятельств преступлений, а также степени их общественной опасности, оснований для изменения категории указанных преступлений, в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

ФИО2 вину свою в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, обратились к правоохранительным органам с явками с повинным по всем преступлениям, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию преступления, что суд признает обстоятельствами смягчающими наказание подсудимого. Кроме того, в силу положений ч. 2 ст. 61 УК РФ, в качестве смягчающего наказания ФИО2 обстоятельства, суд полагает правильным признать состояние здоровья его матери ФИО3.

Поскольку смягчающее обстоятельство – явка с повинной, предусмотрено пунктом «и» ст. 61 УК РФ, то в соответствии со ст. 62 УК РФ при отсутствии отягчающих обстоятельств, срок и размер наказания за вышеуказанные преступления, не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания за данное преступление.

Подсудимый на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуются удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался.

При назначении наказания за преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 и ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ суд также учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, поскольку подсудимым были совершены неоконченные преступления. 

Кроме того, суд полагает правильным признать исключительной совокупность смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств, установленных в отношении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в том числе активное содействие в раскрытии группового преступления, и применить в отношении него по данному преступлению положения ст. 64 УК РФ, назначив наказание за данное преступление ниже низшего предела. 

Учитывая совокупность смягчающих по делу обстоятельств суд, считает правильным к подсудимому дополнительное наказание, предусмотренное ч. 3 ст. 228.1 и ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде штрафа, а также, предусмотренное ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – в виде ограничения свободы, не применять. 

Не подлежит применению в отношении ФИО2, предусмотренное ч. 4 ст. 228.1 УК РФ дополнительное наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку совершение инкриминируемых ФИО2 преступления не связано с использованием им служебного положения.

При таких обстоятельствах, учитывая вышеизложенное, обстоятельства совершения преступлений, личность подсудимого, суд полагает правильным ФИО2 назначить за каждое преступление наказание в виде лишения свободы, что будет соответствовать выполнению требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, которое будет справедливым и способствовать решению задач и целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Оснований для назначения наказания ФИО2 с применением ст. 73 УК РФ у суда не имеется. 

Наказание подсудимому ФИО2 на основании п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – заключение под стражей, исходя не только из его осуждения за особо тяжкие преступления, но и, главным образом, из обстоятельств, оправдывающих его содержание под стражей: в предотвращения совершения им новых преступлений, воспрепятствования скрыться от правосудия и обеспечения надлежащего обращения к исполнению приговора.

В силу ст. ст. 91,92 УПК РФ ФИО2 был задержан по настоящему делу 10 января 2019 года. 11 января 2019 года, в порядке ст. 108 УПК РФ, в отношении него судом была избрана мера пресечения – заключение под стражу. Следовательно, на основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ время заключения ФИО2 под стражей следует зачесть осужденному в срок отбытия лишения свободы, с 10 января 2019 года по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства: вещество (объект), массой 0,95 гр. (израсходовано на исследование и на экспертизу 0,02 гр.), которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которой является производным наркотического средства N-метилэфедрон и, в целом является наркотическим средством, полимерный пакетик, фрагмент фольги, фрагмент изоляционной ленты черного цвета к которому приклеен металлический магнит; наркотическое средство - вещество в двух свертках, массой 0,81 гр. (израсходовано на исследование и на экспертизу 0,08 гр.), которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которой является производным наркотического средства N-метилэфедрон и, в целом является наркотическим средством, полимерные пакетики, фрагменты фольги, фрагменты изоляционной ленты черного цвета, каждому из которых приклеен металлический магнит; наркотическое средство - вещество массой 0,41 гр. (израсходовано на исследование и на экспертизу 0,06 гр.), которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которой является производным наркотического средства N-метилэфедрон и, в целом является наркотическим средством, полимерный пакетик, фрагмент фольги, фрагмент изоляционной ленты черного цвета к которому приклеен металлический магнит; наркотическое средство - вещество массой 8,94 гр. (израсходовано на исследование и на экспертизу 095 гр.), которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которой является производным наркотического средства N-метилэфедрон и, в целом является наркотическим средством, полимерные пакетики, фрагменты фольги, фрагменты изоляционной ленты черного цвета, каждому из которых приклеен металлический магнит; наркотическое средство – вещество (объект), массой 0,39 гр. (израсходовано на исследование и на экспертизу 0,04 гр.), которое содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и отнесенное к наркотическому средству, в целом является наркотическим средством, полимерный пакетик, фрагмент фольги, фрагмент изоляционной ленты черного цвета к которому приклеен металлический магнит, хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Железногорски» - подлежат хранению до разрешения их судьбы в рамках приостановленного уголовного дела в отношении неустановленного лица; банковская карта ПАО «Сбербанк России» № ***, мобильный телефон «HUAWEI» - подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ по преступлению от 18 декабря 2018 года и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ по преступлению от 07 января 2019 года и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вынесения настоящего приговора - с 25 июня 2019 года.

До вступления приговора в законную силу содержать ФИО2 в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области. 

Время содержания ФИО2 под стражей с 10 января 2019 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ: из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства: вещество (объект), массой 0,95 гр. (израсходовано на исследование и на экспертизу 0,02 гр.), которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которой является производным наркотического средства N-метилэфедрон и, в целом является наркотическим средством, полимерный пакетик, фрагмент фольги, фрагмент изоляционной ленты черного цвета к которому приклеен металлический магнит; наркотическое средство - вещество в двух свертках, массой 0,81 гр. (израсходовано на исследование и на экспертизу 0,08 гр.), которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которой является производным наркотического средства N-метилэфедрон и, в целом является наркотическим средством, полимерные пакетики, фрагменты фольги, фрагменты изоляционной ленты черного цвета, каждому из которых приклеен металлический магнит; наркотическое средство - вещество массой 0,41 гр. (израсходовано на исследование и на экспертизу 0,06 гр.), которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которой является производным наркотического средства N-метилэфедрон и, в целом является наркотическим средством, полимерный пакетик, фрагмент фольги, фрагмент изоляционной ленты черного цвета к которому приклеен металлический магнит; наркотическое средство - вещество массой 8,94 гр. (израсходовано на исследование и на экспертизу 095 гр.), которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которой является производным наркотического средства N-метилэфедрон и, в целом является наркотическим средством, полимерные пакетики, фрагменты фольги, фрагменты изоляционной ленты черного цвета, каждому из которых приклеен металлический магнит; наркотическое средство – вещество (объект), массой 0,39 гр. (израсходовано на исследование и на экспертизу 0,04 гр.), которое содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и отнесенное к наркотическому средству, в целом является наркотическим средством, полимерный пакетик, фрагмент фольги, фрагмент изоляционной ленты черного цвета к которому приклеен металлический магнит, хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Железногорски» - хранить до разрешения их судьбы в рамках приостановленного уголовного дела в отношении неустановленного лица; банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № ***, мобильный телефон «HUAWEI» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Курского областного суда через Железногорский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии настоящего приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: К.Н. Сосновская